Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: Requerimento de Informações sobre melhorias na praça do bairro Bela Vista nesta
cidade.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, e cumpridas as formalidades regimentais, requer-se
ao Chefe do Poder Executivo Municipal que, por meio do setor competente, encaminhe a este
Poder Legislativo, no prazo legal, as seguintes informações:

1- A realização de limpeza completa da praça localizada no Jardim Bela Vista está no
cronograma da Secretaria de serviços públicos? A retirada dos resíduos deixados após
a roçagem, faz parte dos serviços? Quando será feita a próxima limpeza naquele local?

2- Quando será feira manutenção e conservação das áreas de brinquedos, quadra de
areia e campo de futebol?

3- É possível a instalação de cercamento adequado ao redor dos brinquedos infantis,
visando maior segurança e organização do espaço destinado às crianças? Quando?

Justificativa:  A praça  localizada  no  bairro  Bela  Vista,  neste  município,  é  um  importante
espaço de lazer e convivência para a comunidade, especialmente para as crianças. Contudo,
o local encontra-se em condições inadequadas de conservação e limpeza.

Apesar de ser realizada periodicamente a roçagem do mato, a sujeira e restos da vegetação
cortada permanecem espalhados, prejudicando o uso e a estética do espaço público. Além
disso, os brinquedos infantis estão expostos diretamente à área aberta, sem qualquer tipo de
cercamento ou proteção, o que pode comprometer a segurança das crianças.

O local conta também com quadra de areia e campo de futebol, que igualmente necessitam
de manutenção e limpeza mais efetiva.

A revitalização e manutenção adequada da praça do bairro Bela Vista é medida necessária
para garantir um ambiente seguro, limpo e agradável à comunidade, incentivando a prática de
atividades  recreativas  e  esportivas,  além de  promover  a  convivência  social  e  o bem-estar
coletivo.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 11 de agosto de 2025.

P
ág

. 1
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
52

5/
20

25
  -

 P
ro

t.
26

65
/2

02
5

11
/0

8/
20

25
 1

7:
36

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 9C17-A31F-20E8-2477

REQUERIMENTO Nº 525/2025

APROVADO
22ª Sessão Ordinária - 12/08/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MURILO BUENO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
52

5/
20

25
  -

 P
ro

t.
26

65
/2

02
5

11
/0

8/
20

25
 1

7:
36

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 9C17-A31F-20E8-2477

P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
52

5/
20

25
  -

 P
ro

t.
26

65
/2

02
5

11
/0

8/
20

25
 1

7:
36

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 9C17-A31F-20E8-2477

		2025-08-11T13:48:07+0000

		2025-08-11T14:27:07+0000

		2025-08-11T16:24:32+0000

		2025-08-11T17:20:47+0000

		2025-08-11T17:43:00+0000

		2025-08-11T18:14:16+0000

		2025-08-11T18:21:40+0000

		2025-08-11T18:44:53+0000

		2025-08-11T20:09:27+0000